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Депутату Мажилиса 
Парламента 

Республики Казахстан, 
члену фракции партии 

«AMANAT» 
Турганову Д.Н. 

 
На № ДЗ-103 от 30 марта 2022 года 

 
Уважаемый Дуйсенбай Нурбаевич! 

 
В ответ на Ваш депутатский запрос по проблемным вопросам в 

электроэнергетической отрасли сообщаем следующее. 
По вопросу принятия мер по установлению конкурентоспособного уровня 

оплаты труда работников энергетической отрасли 
В течение 2021 года энергопроизводящими организациями были приняты 

меры по повышению заработных плат производственного персонала при 
корректировке предельных тарифов на производство электрической энергии, в 
которых учтено повышение на 15 %. 

В свою очередь, в тарифах на производство тепловой энергии субъектов 
естественных монополий предусмотрен ежегодный рост на 4 % фонда оплаты 
труда. В связи с чем, средний рост заработной платы производственного персонала 
ТЭЦ Казахстана по итогам 2021 года составил порядка 10 %. 

Вместе с тем, вопрос увеличения заработной платы для работников 
энергетической отрасли, в том числе энергопередающих организаций 
предусмотрен в рамках отраслевого соглашения на 2022-2024 годы подписанного 
между Министерством энергетики, работодателями в лице объединения 
юридических лиц «Казахстанская Электроэнергетическая Ассоциация» и 
отраслевыми профсоюзами. 

Также уполномоченным органом в сфере естественных монополий 
рассматривается вопрос по внесению изменений  в Правила формирования тарифов 
в части установления требования по определению среднемесячной заработной 
платы производственного и административно-управленческого персонала в разрезе 
регионов по видам экономической деятельности, на основании данных статистики 
за год, предшествующий подаче заявки. 

По вопросу разработки отдельной долгосрочной стратегии развития 
отрасли 

Министром энергетики 24 марта текущего года утвержден «Энергетический 
баланс Республики Казахстан до 2035 года» (далее – энергобаланс), 
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предусматривающий увеличение маневренных мощностей, количество 
возобновляемых источников энергии, а также учитывающий развитие 
энергетических систем соседних стран. 

Энергобаланс позволил сформировать концептуальное видение по 
перспективному развитию энергосистемы Казахстана с учетом внутренних и 
внешних факторов, выработать необходимые среднесрочные и долгосрочные меры, 
требуемые для устойчивого функционирования энергосистемы. 

Кроме того, в соответствии с поручением Главы государства Правительством 
ведется разработка Концепции развития электроэнергетической отрасли до 2035 
года с возможностью охвата периода до 2060 года, принятие которой планируется 
в октябре текущего года. 

 
 

А. Смаилов  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп. Мейрманов Д.Г. 
Тел: 74-53-69 

 
 


